
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 28 FEBBRAIO 2024

Fascicolo 7.3\2022\1

Oggetto: Esame della proposta di controdeduzioni alle osservazioni pervenute e approvazione
definitiva  delle  prime  tre  Strategie  Tematico-Territoriali  Metropolitane,  predisposte  ai  sensi
dell’art. 7bis, comma 7 delle Norme di Attuazione del Piano Territoriale Metropolitano.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consigliere/i metropolitani in carica:

1. Bettinelli Sara 13. Griguolo Marco

2. Caputo Daniela 14. Impiombato Andreani Aurora Alma Maria

3. Ceccarelli Bruno 15. Mantoan Giorgio

4. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 16. Maviglia Roberto

5. Cucchi Raffaele 17. Piscina Samuele

6. De Marchi Diana Alessandra 18. Pozzoli Alberto 

7. De Vito Alessandro 19. Pruiti Rino Carmelo Vincenzo

8. Del Ben Daniele 20. Segala Marco

9. Di Stefano Roberto 21. Variato Francesco

10. Festa Paolo 22. Vassallo Francesco

11. Finiguerra Domenico 23. Veneroni Dario 

12. Fusco Ettore 24. Villani Guglielmo

Partecipa, assistito dal personale della Segreteria Generale, il Segretario Generale, dottor Antonio
Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatrici/scrutatori Consigliere/i: Caputo, Cocucci, Del Ben.

  



 

Il Sindaco metropolitano dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti Consiglieri: Cucchi, De Vito, Fusco, Piscina, Pruiti. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 19 Consigliere/i.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione  con  tredici  voti  a  favore,  sei  contrari  (Consigliere/i Cocucci,  Di  Stefano,  Pozzoli,
Segala, Variato, Villani) e un astenuto (Consigliere Finiguerra).

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.



PROPOSTA 
di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 7.3\2022\1

Oggetto: Esame della proposta di controdeduzioni alle osservazioni pervenute e 
approvazione definitiva delle prime tre Strategie Tematico-Territoriali Metropolitane, 
predisposte ai sensi dell’art.7bis, comma 7 delle Norme di Attuazione del Piano Territoriale 
Metropolitano.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

Il relatore del presente provvedimento è il Consigliere Francesco Vassallo cui è stata conferita la 
delega alla materia “Pianificazione Territoriale” con decreto del Sindaco metropolitano Rep. 
Gen. n. 148 del 13.6.2023 atti 91650/1.9/2023/1.

PREMESSO che

• l’articolo  7bis  delle  Norme  di  attuazione  (NdA)  del  Piano  Territoriale  Metropolitano 
introduce  e  disciplina  le  Strategie  Tematico-Territoriali  Metropolitane  (STTM)  quali 
strumenti di  approfondimento e attuazione del Piano Territoriale Metropolitano che non 
costituiscono un autonomo atto di pianificazione ma definiscono nel dettaglio, secondo un 
principio di miglior definizione, le previsioni del PTM e sono preordinate alla focalizzazione 
e alla gestione delle politiche territoriali,  ambientali,  infrastrutturative e settoriali  con 
incidenza sul territorio metropolitano, aventi l’obiettivo di costruire linee di gestione del 
territorio in ambiti specifici fortemente integrati, su temi di rilevanza sovracomunale e 
metropolitana prioritari secondo i principi e gli obiettivi generali del PTM vigente;

• le STTM sono approvate e aggiornate con la procedura di cui all’art.5, comma 3 delle NdA 
del PTM;

• con Decreto del Sindaco metropolitano n. 77 del 14.04.2022 è stato avviato il procedimento 
di redazione delle prime tre Strategie Tematico-Territoriali Metropolitane previste dal sopra 
citato comma 7 dell’art.7bis, il cui iter procedurale segue quello di cui al punto precedente 
ma con termini dimezzati, come previsto dal comma 7 dell’art.7bis;

• con  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  di  cui  al  punto  precedente  sono  state 
contestualmente individuate l'Autorità Procedente e l'Autorità Competente per la Verifica di 
assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

• con Decreto del  Sindaco metropolitano n.190/2023 del 31.07.2023 è stata approvata la 
proposta delle prime tre Strategie Tematico-Territoriali Metropolitane (STTM), predisposte 
ai  sensi  dell’art.7bis,  comma  7  delle  NdA  del  PTM,  del  Rapporto  preliminare  di 
assoggettabilità  a  Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS)  e  dell'Allegato  F  alla  DGR 
4488/2021 – Screening di V.INC.A. - ai fini del deposito per la Verifica di assoggettabilità a 
VAS integrata con la procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale;



 

• il procedimento di redazione, approvazione e successiva attuazione delle STTM prevede, 
come previsto dalla normativa del PTM, un percorso fortemente partecipato attraverso il 
coinvolgimento diretto dei Comuni, delle altre amministrazioni, degli attori territoriali e 
socio-economici direttamente interessati;

• per  quanto  attiene  il  coinvolgimento  attivo  degli  attori  territoriali  e  socio-economici 
direttamente interessati, il Kick off meeting (KOM) delle prime tre STTM del 22.05.2022, ha 
costituito il momento in cui sono state condivise le linee guida delle STTM e le principali  
tematiche  da  sviluppare  in  fase  di  redazione  delle  stesse  nonché  gli  obiettivi  da 
raggiungere. Tale incontro ha costituito anche la fase di avvio per la raccolta di contributi e 
suggerimenti che si è protratta fino alla Conferenza istruttoria del 18.10.2023, prevista dal 
comma 4 dell’art.7bis delle NdA del PTM, in cui i soggetti coinvolti sono stati sollecitati a 
fornire ulteriori contributi ed esprimere pareri di cui si è tenuto conto anche apportando 
modifiche agli elaborati delle STTM prima dell’adozione;

• con Decreto del Sindaco metropolitano n.335/2023 del 06.12.2023 sono state adottate le 
prime tre Strategie Tematico-Territoriali Metropolitane, predisposte ai sensi dell’art.7bis, 
comma 7 delle Norme di Attuazione del Piano Territoriale Metropolitano;

• il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  di  cui  al  punto  precedente  è  stato  pubblicato, 
unitamente  ai  suoi  allegati,  all’Albo  pretorio  di  Città  metropolitana  dal  06.12.2023  al 
20.12.2023;

• Il Decreto sindacale di adozione e gli elaborati costituenti parte integrante e sostanziale 
dello stesso sono stati pubblicati sul sito istituzionale di Città metropolitana nella sezione 
dedicata al Piano Territoriale Metropolitano - sotto sezione “Strategie Tematico-Territoriali 
Metropolitane” - comunicando altresì che, ai sensi del comma 3 dell’art. 5 e del comma 7 
dell’art.7bis delle NdA del PTM, entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione, i  
soggetti aventi interesse potevano presentare alla Città metropolitana di Milano le proprie 
osservazioni alle prime tre Strategie Tematico-Territoriali Metropolitane (STTM) adottate;

PRESO ATTO che:
• il 30.10.2023 l'Autorità competente per la VAS ha emesso il Provvedimento di verifica (prot. 

CMM n. 167482) che ha decretato di non assoggettare la proposta delle prime tre Strategie  
Tematico-Territoriali Metropolitane alla procedura di Valutazione Ambientale – VAS;

• il 30.10.2023 l'Autorità procedente per la VAS, con proprio provvedimento (protocollo CMM 
n.  168210),  ha  reso  nota  la  decisione  dell’Autorità  competente  per  la  VAS  di  non 
assoggettare alla Valutazione Ambientale – VAS la proposta delle prime tre STTM;

• con Decreto del Dirigente della Struttura Natura e Biodiversità della Regione Lombardia 
n.1415 del 22.01.2023 è stata espressa la valutazione positiva di Screening di incidenza 
delle  prime  tre  Strategie  Tematico-Territoriali  Metropolitane  (STTM)  ex  comma  7 
dell’art.7bis delle NdA del PTM, ai sensi del DPR 357/97 e smi  e che pertanto non devono 
essere apportate modifiche agli  elaborati  delle STTM adottate con Decreto del  Sindaco 
metropolitano n.335/2023 del 06.12.2023 conseguenti alla conclusione del procedimento di 
Screening di Incidenza;

RICHIAMATO che il termine per la presentazione delle osservazioni alle STTM adottate è scaduto 
in data 20.12/2023. A tale data è pervenuta n. 1 osservazione e successivamente alla sopra 
richiamata scadenza, ne è pervenuta n. 1 tardiva. 

PRESO ATTO che, in ossequio al principio di partecipazione, si è svolta l’istruttoria tecnica e la 
valutazione  anche  dell’osservazione  tardiva  e  la  presente  proposta  di  controdeduzioni  è 
comprensiva di entrambe le osservazioni pervenute, depositate agli atti di Città metropolitana, 
di seguito elencate:
• Osservazione di Assolombarda - Prot. metropolitano n. 200038 del 20/12/2023
• Osservazione del Comune di Milano - Prot. metropolitano n. 14274 del 26/01/2024 



 

CONSIDERATO che entrambe le osservazioni presentate riguardano molteplici aspetti e contenuti 
delle STTM adottate e pertanto sono state sottoarticolate al fine di consentire una puntuale e 
completa  disamina  dei  temi  trattati.  Il  Settore  Pianificazione  territoriale  generale  e 
rigenerazione urbana della Città metropolitana di Milano ha esaminato le 2 (due) osservazioni  
sopra elencate elaborando il seguente documento che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione:
• Allegato  n.1:  “Proposta  di  controdeduzioni  alle  osservazioni  alle  prime  tre  Strategie  

Tematico-Territoriali  Metropolitane,  predisposte  ai  sensi  dell’art.7bis,  comma  7  delle  
Norme di Attuazione del Piano Territoriale Metropolitano”.

Detto documento riporta le controdeduzioni alle 2 (due) osservazioni – sottoarticolate al fine di  
consentire una puntuale e completa disamina dei temi trattati - con le proposte di modifica 
degli elaborati;

PRESO ATTO che in 3^ Commissione Consiliare, nella seduta del 13.12.2023, e nella seduta del 
Consiglio Metropolitano del 20.12.2023, sono state presentate le prime tre Strategie Tematico-
Territoriali  Metropolitane,  predisposte  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  7  delle  Norme  di 
Attuazione del Piano Territoriale Metropolitano, adottate con Decreto del Sindaco metropolitano 
R.G. n. 335/2023 ai sensi dell’art. 5, comma 3 delle NdA del PTM;

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell'Ente (DUP e Bilancio di  Previsione) e di 
gestione (PEG e PIAO);

VISTI altresì: 
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n.  
267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la  
Legge n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del TUEL approvato con D. Lgs.267/2000;

Visto l'esito della votazione;

DELIBERA 

1) di approvare in via definitiva le prime tre Strategie Tematico-Territoriali Metropolitane, 
predisposte  ai  sensi  dell’art.7bis,  comma  7  delle  Norme  di  Attuazione  del  Piano 
Territoriale Metropolitano,  costituite dagli  elaborati  elencati  nel  decreto  del  Sindaco 
metropolitano di adozione, cui si fa rinvio, nel testo risultante dall’accoglimento della 
proposta  di  controdeduzione  alle  osservazioni  presentate  di  cui  all’Allegato  n.1: 
“Proposta  di  controdeduzioni  alle  osservazioni  alle  prime  tre  Strategie  Tematico-
Territoriali  Metropolitane, predisposte ai  sensi  dell’art.7bis, comma 7 delle Norme di 
Attuazione del  Piano Territoriale Metropolitano”, parte integrante e sostanziale della 
presente proposta di deliberazione;
  

2) di dare mandato al Settore Pianificazione territoriale generale e rigenerazione urbana di 
apportare, in sede di coordinamento tecnico, le modifiche agli atti costituenti le prime 
tre Strategie Tematico-Territoriali Metropolitane conseguenti alle decisioni assunte dal 
Consiglio sulle osservazioni presentate e sulle modifiche approvate; 

  



 

3) di dare altresì mandato al Settore Pianificazione territoriale generale e rigenerazione 
urbana di dare comunicazione dell’avvenuta approvazione, ai sensi dell’art.15, comma 
7bis della LR 12/2005, a Regione Lombardia; 

4) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione 
della presente deliberazione, ivi compresa la pubblicazione del presente provvedimento 
in Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 39 – comma 1 - lettera a) del D.Lgs. 
33/2013;

5) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è' dovuto il 
parere di regolarità contabile;

6) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza, è classificato a rischio moderato dalla tabella contenuta nel paragrafo 
2.3.5 "Attività a rischio corruzione: mappatura dei processi, identificazione e valutazione 
del rischio" del PIAO.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

                                                                               IL DIRETTORE          
 arch. Isabella Susi Botto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-02-28T14:50:24+0100
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO


		2024-02-28T15:19:17+0000
	SALA GIUSEPPE


	Casella di controllo 2: Yes
	Casella di controllo 1: Off
	Casella di controllo 3: Yes


